Дело № 1-178/2025

УИД 78RS0005-01-2024-012069-23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 13 августа 2025 года

Судья Калининского районного суда г. Санкт-Петербурга Алхазова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Санкт-Петербурга Вороновой В.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника Михайлова А.М., представившего удостоверение №

при секретаре Тарасовой А.Л., Чеснок К.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере незаконное хранение без цели сбыта, и растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а именно: не позднее 19 часов 45 минут 09.07.2024 он, находясь на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, по координатам № умышленно, без цели сбыта, забрал оставленные неустановленным лицом, то есть незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,05 г, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,32 г, то есть в значительном размере, и смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,26 г, то есть в крупном размере, после чего 09.07.2024 в 19 часов 45 минут он был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения в парадной 

<

адрес>, после чего 09.07.2024 в период времени с 21 часа 40 минут по 23 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия по его (ФИО7) месту жительства в квартире 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,32 г, что относится к значительному размеру, смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,26 грамма, что относится к крупному размеру, и два растения с корнями, являющиеся наркосодержащими растениями Конопля (растения рода Cannabis), общая масса которых при высушивании до постоянной массы при +110С составляет не менее 38,8 грамма, что относится к значительному размеру, после чего он (ФИО7) был доставлен сотрудниками полиции в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по 

<

адрес> где в помещении дежурной части в ходе его личного досмотра, произведенного в период времени с 23 часов 52 минут 09.07.2024 по 00 часов 15 минут 10.07.2024 у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство, - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,05 г, что относится к крупному размеру, которые он умышленно незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства и при себе. 

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал, от дачи показаний отказался, подтвердив ранее данные им показания о том, что он периодически употреблял наркотики «соль» и марихуану, выращивая последнюю для себя, изъятый у него наркотик «соль» он приобрел через Интернет по предоставленным ему координатам «закладки», пакетики с веществами, оказавшимися амфетамином и мефедроном, нашел рядом с местом «закладки» и взял их себе, полагая, что там также может находиться наркотик «соль». В содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

-исследованным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетелей: 

-участкового уполномоченного № отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга ФИО1 о том, что 09.07.2024 по поступившему сообщению о том, что по 

<

адрес>, в коммунальной квартире сосед выращивает кусты конопли был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где им в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, был задержан ФИО7, также с участием ФИО7 была осмотрена квартира, при этом в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, после чего (л.д.33-35);

-оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга ФИО2, которая дала показания об обстоятельствах поступления сообщения о выращивании конопли по 

<

адрес> и обстоятельствах выезда в указанный адрес аналогично показаниям свидетеля ФИО1, показав также, что после задержания ФИО7 ею был осмотрен изъятый у ФИО7 мобильный телефон 

<

данные изъяты> при этом было установлено, что в приложении «галерея» имеются 3 фотографии снимков экрана компьютера от 06.07.2024 с местом расположения закладки с наркотическом средством; также был осмотрен изъятый у ФИО7 мобильный телефон 

<

данные изъяты> в приложении «галерея» которого обнаружен скриншот от 09.07.2024 с местом расположения закладки с наркотическом средством, со слов участвовавшего в осмотре ФИО7 это то самое наркотическое средство, которое было изъято у него в ходе личного досмотра (л.д.178-180);

-оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга ФИО3 о том, что 09.07.2024 в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> в помещении комнаты были обнаружены два горшка, из которых произрастали два куста зеленого цвета, на столе у окна и на столе у дивана обнаружены два газетных листа, на которых находились вещество растительного происхождения, на столе у окна обнаружена банка с растительным веществом зеленого цвета, под столом обнаружена банка, в которой находились два пакетика с порошкообразными веществами, три стеклянные колбы с наслоением вещества коричневого цвета и электронные весы; впоследствии им в № отделе полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга по 

<

адрес>, был осуществлен личный досмотр ФИО7, в ходе которого на предложение добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, ФИО7 вынул из кармана джинсов пачку сигарет, внутри которой находился сверток из липкой ленты черного и коричневого цвета, пояснив, что изъятый сверток принадлежит ему; также были обнаружены и изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты> и мобильный телефон 

<

данные изъяты> (л.д.174-177);

-ФИО4, которая показала, что 09.07.2024 она приняла участие в качеств понятой при осмотре места происшествия в квартире 

<

адрес>, и дала показания об обстоятельствах проведения указанного осмотра аналогично показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.16-19);

-ФИО5 и ФИО6, которые показали, что 09.07.2024 они приняли участие в качеств понятых при личном досмотре ФИО7, и дали показания об обстоятельствах указанного досмотра аналогично показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.37-39, 43-45);

-рапортом оперативного дежурного дежурной части 3 отдела полиции о поступлении 09.07.2024 сообщения ФИО3 об обращении гражданина о том, что в коммунальной квартире по 

<

адрес> сосед выращивает кусты конопли (л.д.4);

-протоколом осмотра места происшествия - квартиры 

<

адрес>, проведенного 09.07.2024 с 21:40 до 23:15 с участием ФИО7, согласно которому в ходе осмотра установлено, что в комнате находятся многочисленные канистры и бутылки, а также банки с удобрениями и тетрадь с рукописными записями; также обнаружены: два горшка с кустами зеленого цвета; два газетных листа, на которых находились вещество растительного происхождения; банка с растительным веществом зеленого цвета; банка, в которой находились два пакетика с порошкообразными веществами, три стеклянные колбы с наслоением вещества коричневого цвета и электронные весы в корпусе серого цвета (л.д.5-13);

-протоколом ДЛ САП о доставлении 09.07.2024 в 23:52 в № отдел полиции ФИО7, задержанного 09.07.2024 в 19:45 по 

<

адрес>, по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача (л.д.24-25);

-актом медицинского освидетельствования, согласно которому 10.07.2024 в 15:20 у ФИО7 в биологических объектах обнаружены производное N-метилэфедрона (альфа пирролидиновалерофенон) и тетрагидроканнабинол, установлено состояние опьянения (л.д.30-31);

-протоколом личного досмотра, проведенного с 23:52 09.07.2024 до 00:15 10.07.2024 в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, согласно которому в ходе досмотра у ФИО7 обнаружены и изъяты пачка сигарет 

<

данные изъяты> внутри которой находился сверток из липкой ленты черного и коричневого цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> по поводу изъятого ФИО7 пояснил, что изъятый сверток принадлежит ему (л.д.32);

-протоколами осмотров 10.07.2024 с согласия ФИО7 изъятых у него мобильных телефонов, согласно которым при осмотре телефона 

<

данные изъяты> пароли от которого были сообщены ФИО7, в приложении «галерея» обнаружен скриншот от 09.07.2024 с местом расположения закладки с наркотическим средством, с указанием координат №, со слов ФИО7 это то самое наркотическое средство, которое было у него изъято в ходе личного досмотра; при осмотре телефона «Samsung» в приложении «галерея» обнаружены 3 фотографии снимков экрана компьютера от 06.07.2024 с местом расположения закладки с наркотическом средством, которую со слов ФИО7 он забрал ранее (л.д.48-64);

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного 05.09.2024, согласно которому при осмотре места по координатам № установлено, что по данным координатам находится 

<

адрес>, многоэтажное здание, где ФИО7 забрал закладку с наркотическим средством (л.д.66-71);

-справкой о результатах исследования и заключением эксперта, согласно выводам которого представленное на исследование (изъятое в ходе личного досмотра ФИО7) вещество массой 1,05 г., является смесью, содержащее наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон (л.д.73, 81-82);

-справкой о результатах исследования и заключением эксперта, согласно выводам которого представленные на исследование (изъятые 09.07.2024 в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> вещество № 1 массой 0,32 г является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вещество массой 1,26 грамма является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, вещества №№ 3, 4 являются наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при +110°С, составляет 0,98 г и 0,69 г (л.д.94-95, 103-106);

-заключением эксперта, согласно выводам которого изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.07.2024 по 

<

адрес>

-растения №№ 1, 2 являются наркосодержащими растениями Конопля (растения рода Cannabis), масса наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при +110°С, составляет: № 1 - 24,9 г, № 2 - 13,7 г; 

-на поверхностях приспособлений для курения №№ 3, 4 содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которого не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества.

-на поверхностях весов № 6 содержатся наркотические средства производное N-метилэфедрона альфа-пироллидиновалерофенон и тетрагидроканнабинол, определить массу которых не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества (л.д.124-128);

-протоколами осмотров признанных вещественными доказательствами упаковок с наркотическими средствами, психотропным веществом и их первоначальными упаковками, растениями конопли, приспособлениями для курения, весами и тетради, содержащей записи, которые согласно пояснениям ФИО7 являются сделанными им собственноручно записями по выращиванию конопли (л.д.130-159).

Оценивая собранные по делу доказательства, оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает, поскольку они являются непротиворечивыми, подтверждаются иными представленными суду доказательствами и не оспариваются подсудимым. Оснований не доверять выводам экспертов о видах и количествах изъятых веществ у суда не имеется. С учетом изложенного представленные суду доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, и незаконного хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере – доказанной. Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает, что отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается, ФИО7 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал и раскаивается в содеянном, активно способствовал расследованию уголовного дела, предоставив доступ к содержимому своих телефонов, 

<

данные изъяты> что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую, а также для признания указанных смягчающих обстоятельств исключительными, суд не усматривает; в то же время, учитывая указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реальной изоляции от общества. Дополнительные наказания суд полагает возможным не назначать. 

Признанные вещественными доказательством мобильные телефоны, использовавшиеся ФИО7 при совершении преступления, суд признает подлежащими конфискации. 

При решении вопроса о судьбе признанных вещественными доказательствами наркотических средств - производного N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенона, мефедрона (4-метилметкатинона) и каннабиса (марихуаны), психотропного вещества – амфетамина и их первоначальных упаковок, суд учитывает сведения о возбуждении уголовного дела и выделении материалов по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту их сбыта подсудимому, и в соответствии с положениями п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ признает их подлежащими передаче в орган, осуществляющий предварительное расследование.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности не менять в течение испытательного срока постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив указанную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району по Санкт-Петербургу:

-наркотические средства - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и каннабис (марихуану), психотропное вещество – амфетамин и их первоначальные упаковки - на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать в распоряжение руководителя СУ УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга;

-два растения конопли, приспособления для курения, весы, тетрадь с записями – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

-мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты> - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий